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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Командорский кальмар Berryteuthis magister (Berry, 1913) – один из наиболее

массовых представителей кальмаров семейства Gonatidae в северной части Тихого

океана и единственный вид головоногих моллюсков, имеющих существенное

промысловое значение в России. Он распространен в Беринговом, Охотском и

Японском морях – до острова Хонсю и Корейского полуострова на юге, а также в водах

Тихого океана вдоль Курильских, Командорских и Алеутских островов, и далее на

восток вдоль берегов Америки до Британской Колумбии, Орегона и северной

Калифорнии (Зуев, Несис, 1971; Несис, 1982; Катугин, 1998; Катугин, Шевцов, 2012;

Jefferts, 1983; Nesis, 1998). В водах России обитает два подвида. Номинативный подвид

Berryteuthis magister magister (Berry, 1913) населяет обширные пространства шельфа и

шельфового склона от северной части Берингова моря до Южных Курильских островов,

а также все Охотское море. Недавно описан второй подвид: Berryteuthis magister

shevtsovi Katugin, 2000, который обитает исключительно в Японском море.

К числу промысловых видов командорский кальмар относится со сравнительно

недавнего времени: вплоть до начала 1970-х годов он не рассматривался даже в качестве

потенциально промыслового вида (Шпарлинский, 1932; Кондаков, 1941; Акимушкин,

1963; Кизеветтер, 1962; Филиппова, 1973). Однако, с развитием техники глубоководного

тралового промысла и обнаружением потенциально промысловых скоплений кальмара у

Командорских островов (Шевцов, 1974; Шевцов, Федорец, 1975, 1979) промысел

командорского кальмара стал быстро развиваться и к настоящему времени это самый

востребованный, более того, единственный достаточно масштабно эксплуатируемый

вид головоногих моллюсков в водах России. В восточной части Берингова моря и у

Алеутских островов этот вид постоянно отмечается в качестве прилова при траловом

промысле рыб, в основном минтая (Федорец, 2006; Gillespie, 1997; Katugin et al. 2006 B;

Ormseth, 2014, 2016; Arkhipkin et al., 2015), при этом он никогда не рассматривался как

самостоятельный объект промысла.

В Японии командорский кальмар ценится очень низко и как самостоятельный

объект промысла, как и в США, не рассматривается (Sugiyama et al., 1989). Отношение к

командорскому кальмару как к крайне малоценному виду сохранилось в Японии по

настоящее время. Японские траулеры добывали командорского кальмара в небольших
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количествах при осуществлении промысла в российских водах в Беринговом море и у

северных Курильских островов при освоении сблокированных многовидовых квот

вылова (Алексеев, 1996). По устным сообщениям членов экипажей японских судов,

принимавших участие в экспериментальном промысле командорского кальмара в

Беринговом море, на которых работали автор и другие сотрудники ФГБНУ «ВНИРО» с

1994 по 2001 г., единственный вид продукции, который мог в то время производиться в

Японии из командорского кальмара – мелко рубленый кальмар, заквашенный и

частично ферментированный в измельченной собственной печени. Такой продукт

используется в качестве вкусовой добавки к традиционному японскому вареному рису.

В России, напротив, командорский кальмар – важный объект

специализированного промысла (Филиппова и др., 1997; Бизиков и др., 2002;

Нигматуллин, 2006; Алексеев и др., 2013, 2018, Антонов и др., 2016; Алексеев, 2015;

Nesis, 1998; Jereb, Roper, 2010; Katugin et al., 2013; Arkhipkin et al., 2015). В настоящее

время это наиболее массовый из всех видов головоногих моллюсков, встречающихся в

розничной продаже, а его пищевые качества признаны высокими (Справочник..., 1999;

Иванов, Сысоев, 2009; Игнатова и др., 2019). После прекращения отечественного

промысла аргентинского кальмара, совпавшего по времени с распадом СССР,

командорский кальмар абсолютно лидирует в объемах вылова всех головоногих

моллюсков в России.

Объемы вылова командорского кальмара в России значительно превышают вылов

таких головоногих, как тихоокеанский кальмар и кальмар Бартрама. Последние

являются важными промысловыми видами Северной Пацифики, составляя основу

промысла кальмаров других стран дальневосточного региона - Японии, КНДР. Южной

Кореи и Китая. В настоящее время российскими рыбаками ежегодно добывается около

80-100 тысяч тонн командорского кальмара – в основном, с тихоокеанской стороны

Курильских островов (до 70 тысяч тонн в год). В меньших объемах он добывается в

других районах – 10-15 тыс. тонн у берегов Восточной Камчатки и 5-10 тыс. тонн в

Беринговом море (Бизиков, Алексеев, 1999; Алексеев, 2012 Б; Алексеев и др.,, 2015,

2017, 2018). Имеются резервы для расширения промысла командорского кальмара и в

российской части Японского моря, где по самым скромным оценкам может добываться

не менее 6-8 тыс. тонн в год (Шевцов, 1988). В целом, объемы вылова командорского

кальмара составляют около 30 % суммарного вылова промысловых беспозвоночных в
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водах России (Антонов и др., 2016). Для сравнения: доля других видов кальмаров

(тихоокеанского и кальмара Бартрама) составила в 2018 г. в общем российском вылове

кальмаров всего 4,8 % (всего 4934 тонны, при вылове командорского кальмара, равном

97735 тонн).

Командорский кальмар играет также весьма существенную роль в экосистемах

дальневосточных морей. Обитающая в эпипелагиали ранняя молодь кальмара входит в

рацион морских птиц и эпипелагических хищных рыб (в первую очередь минтая)

(Глубоков и др., 2000, Горбатенко и др, 2013). Взрослый командорский кальмар -

наиболее значимый по численности и биомассе хищник придонных мезопелагических

сообществ Северной Пацифики. Благодаря высокой численности и особенностям

онтогенеза, может рассматриваться как важный «лифт», обеспечивающий доставку

питательного вещества из приповерхностных слоев воды на глубину. Сначала, с

переходом молоди от эпипелагического к придонному мезопелагическому образу

жизни, осуществляется такой перенос из эпипелагиали в мезопелагиаль. Затем,

достигнув половой зрелости, особи командорского кальмара опускаются к верхней

границе батиали. Там командорский кальмар является одним из основных объектов

питания крупных мезопелагических и батипелагических хищников (акул, макрурусов,

угольной рыбы и некоторых других) (Орлов, 2000; Алексеев, Нигматуллин, 2002).

Также командорский кальмар является достаточно постоянным компонентом в питании

морских млекопитающих (Несис, 1971; Егорова, Сиренко, 2010; Шевцов, 1974;

Акимушкин, 1954; Ефимкин, 2014; Gudmundson et al., 2006; Kawakami, 1980; Okutani et.,

al, 1988; Okutani, Nemoto, 1964; Nesis, Nikitina, 1995; Okutani et al., 1976).

Важное промысловое значение определило достаточно высокий уровень

исследовательского интереса к этому виду в России, по сравнению с другими видами

головоногих. Большое число работ посвящено различным аспектам промысла

командорского кальмара (Раилко, 1986 А,Б; Шевцов, 1988; Бизиков, Алексеев, 1999;

Федорец и др., 1999, 2000; Бизиков и др. 2002; Алексеев, 2012 А, Б; Катугин и др., 2014;

Алексеев и др., 2018; Буяновский, Алексеев, 2017; Алексеев и др., 2017; Лищенко,

Лищенко, 2016; Федорец, 2006; Филиппова и др., 1997; Katugin et al., 2013; Arkhipkin et

al., 2015). Серия работ К.Н. Несиса с соавторами была посвящена уточнению

систематического положения командорского кальмара и его положению в теутоценеозах

дальневосточных морей (Несис, 1986, 1987; Nesis, Nikitina, 1995).
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Популяционная структура командорского кальмара в водах России также

обсуждалась ранее (Катугин, 1989 А, 1998; Бизиков 1996 Б; Федорец, 2006; Алексеев,

2007, 2012 Б, 2018; Katugin 1995 A, B, 2000). Обсуждались миграционные пути

командорского кальмара (Kubodera, 1982; Okutani, 1988; Okutani et al., 1988; Аюпов,

2003; Федорец, 2006; Алексеев, 2006 А, 2007, 2012 А, Б, 2018). Однако столь

разностороннее изучение командорского кальмара не пошло далее по пути определения

функциональной структуры ареала этого вида и взаимоотношения между его

популяциями. Лишь в сравнительно небольшом количестве работ было обращено

внимание на сложную пространственную организацию его популяций. Зачастую связь

между установленными районами нереста и нагула командорского кальмара

оценивалась чисто формально, без учета особенностей его биологии, и оценки

возможной принадлежности населения таких участков к той или иной популяции

кальмара. В результате иногда предлагались миграционные схемы, трудно подающиеся

объяснению с точки зрения биологии кальмара и океанологических характеристик

рассматриваемых акваторий.

Между тем, отсутствие четкого представления о пространственной и

функциональной структуре ареала командорского кальмара, и, как следствие,

отсутствие четкого понимания роли различных районов морей Дальнего Востока России

в пространственно-функциональной структуре его популяций, их значения в

воспроизводстве и формировании промыслового запаса, существенно усложнило

практику научно обоснованного рационального управления запасами этого вида. В

частности, отсутствие ясного понимания значения районов промысла командорского

кальмара с точки зрения их роли в функциональной структуре его популяций, и даже

затруднения с определением популяционной принадлежности тех или иных

эксплуатируемых скоплений кальмара, приводило иногда к нерациональным и

необоснованным решениям по управлению запасами командорского кальмара

(Алексеев, 2013; Алексеев и др., 2018).

Изложенное выше определяет актуальность изучения пространственной

популяционной биологии командорского кальмара, включающего в себя определение

границ ареалов популяций и их пространственно-функциональной структуры,

механизмов поддержания устойчивости популяций, связей между популяциями и, в

8

итоге, выяснение общей пространственно-функциональной структуры ареала

командорского кальмара.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Уточнить особенности экологии командорского кальмара и на этой основе

дать определение его видовой жизненной формы.

2. Установить условия, необходимые для существования самостоятельных

самовоспроизводящихся популяций командорского кальмара с учетом особенностей его

видовой жизненной формы и популяционной биологии.

3. Установить количество независимых популяций командорского кальмара.

Определить функциональную структуру ареала и границы популяций, предложить

районирование российских вод Дальнего Востока по принципу их роли в формировании

ареала командорского кальмара.

4. Выявить общие, характерные в целом для данного вида, черты

пространственной организации популяций командорского кальмара. Охарактеризовать

особенности биологии командорского кальмара в каждой из выделенных популяций с

учетом специфических особенностей населяемых биотопов.

5. Рассмотреть статус населения командорского кальмара за пределами основ

ареалов его популяций, взаимоотношения этого населения с существующими

популяциям, а также роль районов соприкосновения или перекрывания ареалов

отдельных популяций в формировании пространственной структуры ареала этого вида.

6. Установить особенности биологии, обеспечивающие устойчивое

существование и воспроизводство популяций командорского кальмара.

7. На основании полученных результатов предложить научно обоснованную

стратегию регулирования промысла командорского кальмара.

Научная новизна.

Применен новый подход к описанию видовой жизненной формы командорского

кальмара, основанный на учете особенностей его биологии на каждом этапе онтогенеза.

Уточнена характеристика жизненной формы с учетом чередования в течение онтогенеза

планктонной эпипелагической жизненной формы паралар-вальных особей,

микронектонной пелагической жизненной формы молоди и придонно-пелагической

пассивно-нектонной жизненной формы взрослых особей.
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Впервые показано, что пространственная и функциональная структура ареала

командорского кальмара подчиняются единой закономерности строения, которая

основывается на наборе необходимых и достаточных экологических требований,

обеспечивающих возможность существования независимой популяции вида с учетом

его видовой жизненной формы. Установлено, что необходимым условием

существования независимой популяции командорского кальмара является наличие в

ареале замкнутой макромасштабной циркуляции вод.

Показано, что в пределах ареала командорского кальмара может существовать

ограниченное число независимых популяций в соответствии с числом замкнутых

макромасштабных циркуляций Берингова, Охотского и Японского морей и залива

Аляска.

Осуществлено пространственное и функциональное районирование всех

популяций командорского кальмара. Акватории дальневосточных морей России

районированы с учетом их роли в формировании популяционной структуры

командорского кальмара.

Впервые описан комплекс биологических адаптаций командорского кальмара,

способствующих достижению максимальной устойчивости популяций и вида в целом в

условиях существования в населяемых им высокопродуктивных слабо

сбалансированных сообществах северной части Тихого океана.

Впервые разработана шкала оценки упитанности командорского кальмара

(индексов размеров пищеварительной железы) для использования в полевых

исследованиях.

Анализ пространственной и функциональной структуры ареалов популяций

командорского кальмара, и их миграционных взаимоотношений, а также особенностей

биологии кальмара позволяет предложить новую, обоснованную стратегию управления

запасами и промыслом командорского кальмара в водах России, которая заключается в

согласовании режимов эксплуатации кальмаров в районах промысла со значением этих

районов для поддержания репродуктивного потенциала командорского кальмара.

Теоретическое и практическое значение работы

Разработана теоретическая основа для описания пространственной и

функциональной структуры ареала пассивно-нектонного вида на примере
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командорского кальмара. Показано, что для него, так же как и для планктонных

организмов, обязательным условием существования независимой популяции является

наличие замкнутой крупномасштабной циркуляции вод, в которой возможно

повторяющееся и устойчивое во времени осуществление полного миграционного и

жизненного циклов.

Впервые описан комплекс биологических адаптаций командорского кальмара,

обеспечивающих устойчивость его популяций в условиях существования в слабо

сбалансированных высокопродуктивных сообществах в районах с существенной

сезонной и межгодовой изменчивостью условий среды обитания.

Обосновано возможное количество независимых популяций командорского

кальмара в пределах его видового ареала, определены их границы, показана

невозможность существования устойчивых популяционных образований в иных

границах.

Построение единой картины пространственной и функциональной структуры

ареала командорского кальмара в водах России, с учетом особенностей

онтогенетических изменений, обеспечивает возможность подхода к управлению

запасами командорского кальмара с учетом пространственной и функциональной

структуры его ареала и особенностей биологии, направленных на поддержание

устойчивости популяций. На основании такого подхода предложена стратегия

управления запасами и промыслом этого вида, которая заключается в установлении

режима управления промыслом в разных районах в соответствии с ролью этих районов

в функциональной структуре эксплуатируемых популяций.

Основные положения, выносимые на защиту


[…]


яичника.

4 Сильно увеличенный, упругий,

занимает большую часть объема задней

части мантийной полости. Имеет

выраженную неравномерную окраску:

наряду с незрелыми непрозрачными

белыми или желтовато-белыми

ооцитами появляются зрелые,

прозрачные ооциты янтарного цвета

(диаметр зрелых ооцитов до 4 мм).

Число зрелых ооцитов значительно

меньше числа незрелых.

Полупрозрачные,

белесые плоские тяжи,

плотно уложенные

«змейкой» немного по

бокам на поверхности

передней части

яичника. Яйца в

яйцеводах

отсутствуют.

Крупные, упругие,

кремовые широко-

лентовидные, их длина от

трети до половины длины

яичника.

Крупные размеры,

характерные для взрослых

самок. Заметно

расширенная мантия

вследствие сильного

увеличения объема

яичника.

.

5-1 Крупный, раздутый, непрозрачный,

занимает почти весь объем мантийной

полости. Имеет выраженную

неравномерную окраску, наряду с

незрелыми непрозрачными белыми или

желтовато-белыми ооцитами имеются

зрелые, прозрачные ооциты янтарного

цвета (диаметр зрелых ооцитов до 4 мм).

Число зрелых ооцитов не более

половины всех видимых ооцитов.

Большие, упругие, с

умеренно растянутыми

стенками, содержат не

более сотни ооцитов,

уложенных не очень

плотно,

преимущественно в

передней части

яйцевода, в довольно

правильном порядке

Крупные, упругие,

кремовые, широко-

лентовидные, их длина

около половины длины

яичника. Ширина двух

нидаментальных желез

больше половины

ширины яичника, так что

они прикрывают сверху

поверхность передней

части яичника.

В крайне редких случаях

на внутренней

поверхности мантии в ее

передней части может

быть обнаружен

прикрепленный пучок

сперматангов с

неиспользованными

семенными резервуарами.
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5-2 Крупный, раздутый, непрозрачный,

занимает почти весь объем полости.

Имеет выраженную наравномерную

окраску, наряду с незрелыми

непрозрачными белыми или желтовато-

белыми ооцитами имеются зрелые,

прозрачные ооциты янтарного цвета

(диаметр зрелых ооцитов до 4 мм).

Число зрелых ооцитов может достигать

около половины всех видимых ооцитов.

Большие, упругие, с

сильно растянутыми

стенками, содержат от

2-3 до 7-9 сотен

ооцитов, уложенных

очень плотно, в

довольно правильном

порядке

Крупные, упругие,

кремовые, продолговатые

широко-лентовидные, их

длина около половины

длины яичника. Ширина

двух нидаментальных

желез больше половины

ширины яичника, так что

они прикрывают сверху

большую часть

поверхности передней

части яичника.

Изредка на внутренней

поверхности мантии в ее

передней части может

быть обнаружен

прикрепленный пучок

сперматангов с

неиспользованными

семенными резервуарами.

У некоторых экземпляров

могут быть

автотомированы

щупальца.

6-1 Крупный, непрозрачный, раздутый но не

очень упругий. Имеет выраженную

неравномерную окраску вследствие

присутствия в нем незрелых желтовато-

белых, прозрачных зрелых и

резорбтирующих непрозрачных грязно-

желтых ооцитов. Между оформленными

ооцитами может иметься небольшое

количество белесой жидкости. Число

зрелых ооцитов от половины общего

числа видимых ооцитов и более.

Большие, упругие, с

сильно растянутыми

стенками, содержат от

2-3 до 7-9 сотен

ооцитов, уложенных

очень плотно, но без

правильного порядка

Крупные, светло-

кремовые, длина около

половины длины мантии,

без заметных признаков

деградации, но не

упругие, могут иметь

слегка неровные мягкие

края.

На внутренней

поверхности мантии в ее

передней части один иди

несколько прикрепленных

пучков сперматангов, по

крайней мере у одного из

которых использованы

семенные резервуары.

Мантия не утончена, но

час тично утратила

упругость.

Начиная с этой подстадии

и далее щупальца

автотомированы у всех

особей.
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6-2 Крупный, частично спавшийся, дряблый,

приобретает общую грязно-желтую

окраску. Большинство ооцитов зрелые

прозрачные или резорбирующие грязно-

желтые. Незрелые ооциты очень

немногочисленные, единичные. Между

ооцитами хорошо видна серовато-

белесая жидкость.

Большие, мягкие и

дряблые, частично

спавшиеся, содержат

от нескольких

десятков до одной-

двух сотен ооцитов

Несколько уменьшены в

размерах, длина от

половины до трети длины

яичника. Дряблые, с

мягкими неровными

краями. Цвет кремовый

или серовато-кремовый.

На внутренней

поверхности мантии в ее

передней части один иди

несколько прикрепленных

пучков сперматангов,

преимущественно с

использованными

семенными резервуарами.

Мантия заметно утончена,

дряблая, окраска тканей

мантии становится

серовато-желтой.

7 Спавшийся, дряблый, заполнен, в

основном, неструктурированной

серовато-желтой жидкостью, в которой

плавают отдельные зрелые и

резорбирующие ооциты. Общая окраска

грязно-желтая, сероватая или

коричневатая.

Полупрозрачные,

спавшиеся, содержит

единичные отдельно

лежащие ооциты (не

более 10-20)

Уплощенные, дряблые,

кремовые или желтые

образования в

медиальной части

висцеральной полости

На внутренней

поверхности мантии

несколько пучков

сперматангов с

использованными

семенными резервуарами.

Мантия сильно утончена,

дряблая, свисает на

гладиусе, ткани мантии

зеленовато-желтые или

серо-желтые. Иногда

мышечная ткань

практически отсутствует,

остаются только

эпителиальные ткани.
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Cпециализированная шкала стадий зрелости самцов командорского кальмара, используемая в настоящей работе

(по: Лищенко и др., 2018).

Стади

я/под-

стадия

Основные признаки Дополнительные признаки

Семенник
Комплекс сперматофорных

желез и семепровод
Нидхемов мешок и пенис

1 2 3 4

1 Тонкий прозрачный тяж Маленькое прозрачное

плоское округлое образование,

слабо различимое

невооруженным глазом

Не развит В облике сохраняются

некоторые ювенильные

признаки: мантия почти

полупрозрачная, плавники

заметно меньше, чем у

взрослых кальмаров.

2 Мутно-белесый

полупрозрачный неширокий

тяж

Полупрозрачный, небольшой

(размеры сравнимы с

размерами жаберного сердца),

становятся заметна

внутренняя структура

Прозрачный, маленький,

пенис едва различим

Основное отличие от 1

стадии: возможность

различить хотя бы какие-то

отдельные элементы СКО

3 Цвет от полупрозрачного до

почти непрозрачного

белесого, крупный,

относительно широкий,

упругий

Относительно большой

(крупнее жаберного сердца),

хорошо видна спиральная

внутренняя структура

Полупрозрачный, пустой,

иногда могут присутствовать

редкие прозрачные

нитевидные образования

(псевдосперматофоры), пенис

маленький

4 Непрозрачный белый или

едва заметно кремовый,

крупный, упругий

Большой, четко различима

спиральная внутренняя

структура, в семепроводе

видна белая полоска (поток

спермы)

Прозрачный, внутри обычно

присутствуют одиночные

прозрачные образования

(псевдосперматофоры), в

некоторых может иметься

белая сперма, не занимающая

всего объема сперматофора

(пробные сперматофоры).

Пенис большой, хорошо

различим
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5-1 Непрозрачный белый или

едва заметно кремовый,

крупный, упругий

Большой, четко различимы

отдельные части комплекса и

отдельные сперматофорные

железы, в семяпроводе виден

выраженный белый поток

спермы

Полупрозрачный, немного

увеличен, содержит от

нескольких штук до

нескольких десятков

сперматофоров нормального

строения, с ярко-белыми

семенными резервуарами.

Пенис большой.

У некоторых экземпляров

автотомированы щупальца.

5-2 Непрозрачный белый или

едва заметно кремовый,

крупный, упругий

Непрозрачный белый, иногда

бежевый, четко различимы

отдельные части комплекса и

отдельные сперматофорные

железы, в семяпроводе виден

выраженный белый поток

спермы

Полупрозрачный или почти

прозрачный, растянутый,

полностью заполнен

сперматофорами с ярко-

белыми семенными

резервуарами, их число может

достигать нескольких сотен,

отдельные могут проникать в

пенис и при легком надавливании

начинают интенсивно

выделяться через пенис

Начиная с этой подстадии и

далее щупальца

автотомированы у всех

особей.

6-1 Непрозрачный белый или

кремовый, среднего

размера, мягкий

Непрозрачный бежевый, четко

различимы отдельные части

комплекса и отдельные

сперматофорные железы, в

семяпроводе виден белый

поток спермы

Полупрозрачный или почти

прозрачный, растянутый но не

упругий, полностью

заполненный нормальными

сперматофорами

6-2 От полупрозрачного до

непрозрачного бежевого,

некрупный, дряблый

Непрозрачный бежевый, четко

различимы отдельные части

комплекса и отдельные

сперматофорные железы,

иногда в семяпроводе виден

поток спермы

Полупрозрачный, дряблый,

частично заполнен

нормальными

сперматофорами

Мантия заметно утончена,

дряблая, окраска тканей

мантии становится

серовато-желтой.
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7 От полупрозрачного до

непрозрачного бежевого,

мелкий, дряблый

Непрозрачный бежевый, четко

различимы отдельные части

комплекса и отдельные

сперматофорные железы, в

семяпроводе не виден поток

спермы

Полупрозрачный, дряблый,

пустой

Мантия сильно утончена,

дряблая, свисает на

гладиусе, ткани мантии

зеленовато-желтые или

серо-желтые. Иногда

мышечная ткань

практически отсутствует,

остаются только

эпителиальные ткани.