Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Алексеева Дмитрия Олеговича «Пространственная биология командорского кальмара», представляемую на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - гидробиология

В настоящее время командорский кальмар привлекает к себе значительное внимание российских исследователей как важнейший объект промысла нерыбных объектов, а также в связи с важной ролью этого вида в присклоновых сообществах мезопелагиали Северной Пацифики. При этом понимание пространственно-функциональной организации популяций данного вида, его экологической стратегии оставались весьма неполными, что стало сдерживающим фактором для дальнейших исследований командорского кальмара, а также не позволяет обеспечить эффективное управление промыслом данного вида.

Автор, Дмитрий Олегович Алексеев, формулирует цель исследования следующим образом: создание научной основы рационального управления запасами командорского кальмара на базе понимания его популяционной биологии. В соответствии с целью им поставлены следующие задачи: уточнить особенности экологии командорского кальмара и на этой основе дать определение его видовой жизненной формы; установить условия, необходимые для существования самостоятельных самовоспроизводящихся популяций командорского кальмара с учетом особенностей его видовой жизненной формы и популяционной биологии; установить количество независимых популяций командорского кальмара и определить функциональную структуру ареала и границы популяций, предложить районирование российских вод Дальнего Востока по принципу их роли в формировании ареала командорского кальмара; выявить общие, характерные в целом для данного вида, черты пространственной организации популяций командорского кальмара, охарактеризовать особенности биологии командорского кальмара в каждой из выделенных популяций с учетом специфических особенностей населяемых биотопов; рассмотреть статус населения командорского кальмара за пределами ареалов его популяций, взаимоотношения этого населения с существующими популяциями, а также роль районов соприкосновения или перекрывания ареалов отдельных популяций в формировании пространственной структуры ареала этого вида; установить особенности биологии, обеспечивающие устойчивое существование и воспроизводство популяций командорского кальмара. На основании результатов, полученных при решении перечисленных задач, автор предполагает предложить научно обоснованную стратегию регулирования промысла командорского кальмара. Поставленная цель и конкретные задачи представляются высоко актуальными как с позиций фундаментальной науки, так и важности для рациональной эксплуатации командорского кальмара.

Представленная диссертационная работа состоит из введения, шести глав, заключения, выводов и приложений. Общий объем работы составляет 378 страницы текста, включает 23 таблицы и 121 рисунок. Список литературы включает 481 наименование, в том числе 136 на иностранных языках. Приложения состоят из 4 таблиц, их общий объем составляет 21 страницу.

Во Введении изложены представления об актуальности проблемы, сформулированы цели и задачи исследования.

В главе 1 «Материалы и методы» дана информация о полученных в ходе проведения исследований материалах, методах их обработки и анализа. В работе использованы материалы, собранные с 1984 по 2016 гг. в 29 экспедициях во всех дальневосточных морях России. Общий объем проанализированного материала составил 114080 экз. командорского кальмара из уловов 2800 донных и пелагических тралений. Также использован большой объем отчетных материалов экспедиций ВНИРО, ТИНРО и СахНИРО с 1979 по 2018 гг.

Оценки численности, биомассы и распределения кальмара выполнялись с помощью разработанной во ВНИРО оригинальной программы ГИС "Картмастер" v. 4.1.

При выполнении биологического анализа и анализа питания командорского кальмара наряду со стандартными методиками, традиционно применяемыми в исследованиях головоногих, были разработаны оригинальные методики биологического анализа и анализа пищевого комка, адаптированные под специфические особенности биологии командорского кальмара. Оригинальная методика для оценки упитанности командорского кальмара с использованием формализованной оценки размеров пищеварительной железы была разработана в рамках работы и впервые применена в исследованиях головоногих моллюсков. В главе приведено подробное описание этих методик, также приведены ссылки на публикации этих методик в открытой печати.

Приведены описания методов, с помощью которых оценивались скорости миграции командорского кальмара. Также приводится описание и объяснение используемого в работе географического районирования и географических названий.

В главе 2 «Краткое океанографическое описание рассматриваемого района» приведена характеристика основных особенностей океанологии рассматриваемых в работе районов Северной Пацифики, наиболее существенно влияющих на биологию командорского кальмара и его распространение. Описаны основные особенности рельефа дна, динамическая горизонтальная и вертикальная структура вод, температурный режим. Район, рассматриваемый в работе, может характеризоваться наличием в его пределах четырех макромасштабных циклонических циркуляций в Беринговом, Охотском, Японском морях и заливе Аляска, которые формируют определенные черты сходства режимов течений в четырех упомянутых водоемах. Важной особенностью гидрологии большинства рассматриваемых районов (за исключением Японского моря), является наличие в вертикальной структуре вод заглобленного теплого слоя, который играет важную роль в биологии командорского кальмара.

В главе 3 «Система понятий и терминов, используемых в работе», приводится обзор трактовки понятий и терминов, применяемых при описании пространственно-функциональной структуры ареала и механизмов поддержания устойчивости популяций, приводится аргументация выбора системы понятий и терминов, используемых в работе.

Важным разделом данной главы является обоснование введения в практику использования понятия пространственной биологии. Приводится объяснение самостоятельности пространственной биологии от классической биогеографии, как биологической дисциплины в рамках экологии (применительно к объекту исследований - гидробиологии).

Завершается глава разделом, посвященным уточнению жизненной формы командорского кальмара с позиций демэкологического исследования, т.е. как формулировки основных экологических характеристик вида с учетом всех стадий онтогенеза. При этом учитываются такие особенности командорского кальмара, как положение в толще воды, двигательная активность и способы ее реализации, а также изменения этих характеристик в онтогенезе. В результате командорский кальмар характеризуется как «придонно-пелагический пассивно-нектонный вид с эпипелагической планктонной стадией в онтогенезе».

Глава 4 «Особенности биологии командорского кальмара» содержит обобщение всей имеющейся на настоящее время информации обо всех аспектах биологии командорского кальмара, на основании которого выделены особенности биологии вида, играющие наиболее важную роль в формировании его жизненной стратегии.

Ареал командорского кальмара достаточно обширен и охватывает всю северную Пацифику от Японии и Кореи до Калифорнии, обитая в достаточно широком диапазоне глубин, от эпипелагиали до верхней батии, преимущественно в районах шельфового склона и сопредельных районах.

Важной особенностью командорского кальмара является строгая моноциклия при крайне короткой продолжительности жизни - в среднем около 1 года. При этом приведены сведения, указывающие на наличие существенной индивидуальной изменчивости продолжительности жизни, темпов роста и созревания, наличие быстрорастущих и тугорослых форм. В процессе онтогенеза наблюдается смена жизненных форм - от планктонной эпипелагической у молоди до придонной мезопелагической нектонной у взрослых кальмаров.

Командорский кальмар является самым массовым консументом 3-4 порядка в придонных мезопелагических сообществах Северной Пацифики и реализует широко-оппортунистическую стратегию питания, вместе с тем демонстрируя своеобразную адаптацию этой стратегии к сезонным изменениям в населенных им биотопах.

Командорский кальмар совершает протяженные миграции с попутными течениями. Известна существенная межгодовая изменчивость путей и скорости миграций и наличие протяженных цепочек районов нереста.

В наиболее объемной главе 5 «Пространственная организация популяций и особенности экологической стратегии командорского кальмара», на основании приведенной в предыдущих главах 3 и 4 информации, приводится анализ особенностей биологии кальмара и факторов среды, которые в комплексе определяют условия существования независимых самовоспроизводящихся популяций командорского кальмара. Показано, что обязательным условием существования таких популяций является наличие в ее основе крупномасштабной циркуляции вод. Специфические особенности биологии кальмара в разных участках его ареала подтверждают существование четырех самостоятельных популяций - аляскинской, берингоморской, охотоморской и япономорской. При этом япономорская популяция наиболее изолированная и достигла уровня таксономической (подвидовой) дифференциации. Берингоморская и охотоморская популяции, наоборот, наиболее открыты по отношению друг к другу, со значительным обменом в районе северных Курильских островов и юго-восточной Камчатки.

В пределах каждой из популяций реализуется уникальная схема миграций, важной особенностью которых является наличие «миграционной сети» - системы альтернативных путей миграций, позволяющих кальмару проходить путь от районов

выклева к районам нереста в разные сроки и разными путями - в зависимости от изменений в системе течений.

В работе доказано, что районы с тихоокеанской стороны Курильских островов относятся к зонам возвратных и невозвратных миграций (по терминологии автора) берингоморской и охотоморской популяций, что соответствует зоне выселения в терминологии классической биогеографии. Существование независимой самовоспроизводящейся популяции с тихоокеанской стороны Курильских островов невозможно.

Заканчивается глава обобщением особенностей пространственно-функциональной структуры всех популяций и обоснованием наличия единой закономерности пространственной организации всех популяций командорского кальмара. В рамках этих закономерностей возможна наиболее эффективная реализация экологической стратегии, направленной на обеспечение максимальной устойчивости популяций командорского кальмара в условиях обитания в слабо сбалансированных сообществах Северной Пацифики с ярко выраженной сезонностью. Основными элементами этой стратегии является наличие миграционной сети, особенности репродуктивной стратегии с сильной изменчивостью роста и возраста, наличием растянутой цепи участков нереста, оппортунистической пищевой стратегией и наличием уникального феномена компенсаторной резорбции гонад как резервного депо энергии. Посредством реализации описанных особенностей командорский кальмар, являясь моноциклическим короткоживущим видом, обеспечивает гарантированное выживание части потомства в условиях резких и непредсказуемых изменений условий внешней среды.

В Главе 6 приводится обзор промысла командорского кальмара с момента его возникновения по настоящее время. Описываются основные изменения в географии, структуре и стратегии промысла, происходившие в ходе его развития.

Особенности современного промысла, такие, как положение основных районов промысла, промысловые усилия и меры по регулированию промысла анализируются с точки зрения описанных в предыдущих главах особенностей биологии командорского кальмара и пространственно-функциональной структуры его популяций. Показано, что существующая система управления промыслом может быть усовершенствована с точки зрения соответствия ограничений рыболовства на разных участках той роли, которую они играют в воспроизводстве. Наиболее жесткие меры регулирования должны применяться в пределах репродуктивных зон популяций, а наиболее мягкие - в зонах возвратных и невозвратных миграций.

Завершающие работу выводы в сжатой форме и достаточно полно резюмируют основные результаты, изложенные в предыдущих главах.

Замечания принципиального характера к диссертационной работе Д.О. Алексеева отсутствуют. Считаю, что диссертационная работа Д.О. Алексеева представляет собой новое и законченное исследование, которое вносит крупный вклад в решение фундаментальных проблем пространственной биологии командорского кальмара. Исследования охватывают почти 35-летний период и все районы обитания командорского кальмара в водах России. Это позволило выявить основные закономерности пространственно-функциональной организации популяций командорского кальмара, установить механизмы обеспечения устойчивости этих популяций в рамках реализуемой экологической стратегии вида.

При этом практическая ценность и востребованность работы также несомненна. Она состоит в конкретных рекомендациях по совершенствованию системы управления промыслом командорского кальмара, которые позволят минимизировать возможное негативное воздействие промысла на репродуктивный потенциал популяций. Многие результаты диссертационной работы могут войти в состав учебных курсов для студентов разных специальностей.

Все выводы диссертации обоснованы собственными данными, достоверный характер которых не вызывает сомнений. Содержание работы достаточно полно отражено в автореферате и в опубликованных автором статьях. По теме диссертации опубликовано 42 работы, в том числе 2 монографии, 16 статей в отечественных и международных изданиях журналах из списка ВАК, включая высокорейтинговые. Результаты апробированы на ряде научных конференций и симпозиумов.

Таким образом представленная Дмитрием Олеговичем Алексеевым диссертационная работа является законченным научным исследованием, она отвечает всем требованиям, предъявляемых ВАК к докторским диссертациям, а также изложенным в пп. 9-14 утвержденного Правительством РФ Постановления №842 от 24 сентября 2013 года «О порядке присуждения ученых степеней» критериям, а ее автор Алексеев Д.О. заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - гидробиология.

Официальный оппонент,
профессор, доктор биологических наук,
профессор кафедры ихтиологии биологического факультета
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»,
адрес: МГУ им.М.В.Ломоносова, биологический факультет
119234, Москва г. Ленинские горы ул, 1, 12
Сайт: <http://www.bio.msu.ru/>
Раб.тел.: 8-495-939-10-00

Я, Касумян Александр Ованесович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

26 октября 2020 г.
Касумян А.О.

Согласие ректора ФБН, проф. А.О. Касумяна заверено
директор биологического факультета
Александр М. Кер...